THERIACAE AD PAMPHILIANVM

SED NON EST GENVINVS HIC GALENI LIBELLVS.

IULIANO MARTIANO ROTA INTERPRETE.

VAESISTI sepenumero Paphisiane arte componenda theriacæ & usum ex me cognoscere, sed quæ olim à nobis præsens ipse audiui, cum neq; te amplius meminisse existimē, neq; tum satis à me dictum fuisse, nūc oculū nactus omnia

quæ dū essem Romæ uidi per præceptores meos ab hac antidoto effecta, quæq; nos experitè cognouimus, in memoriā reuocauī, redactaq; in exiguū hunc libellū ad te misi, & unā doctū, quo modo, quo tēpore, quibus in morbis, theriaca uti conueniat. quæ si quis ad unguē seruauerit, nunquam à cōcepta spe decidet. ualde em̄ rusticū quiddā mihi esse uidef, occultare ea quæ ad salutē pertinet, pro qua omnes Metropolitæ uota faciunt, utpote qui & priuatim beneficij afficiunt, & publice ornantur per ea opera cōmunis utilitatis, quæ urbi prospiciens moliris. Sed & alias omnes urbes creticas noui animi tui moderationē & omnib. in rebus mansuetudinē, non solum cōmendare, sed etiam amore summo prosequi. nam in Aegypto, Aegyptiq; regia urbe Alexandria, plures uni tibi Cretenlium amici sunt q̄ cæteris omnibus. quamobrem iure quispiam fortunā quoq; miraretur, quæ tuis moribus tam cōueniens nomē imposuit, perinde atq; præfagiret te cūctis amabilem fore. Sed ad theriacam redeo, quā tu tibi liberaliter et à multis facile comparabis. usus uero peritia nostrī in te

studij pignus & beneuolentiæ monumentū erit: ut enim si lyrā aut tibiam aliquis possideat, nec usum noscat, tantumdem est ac si eam nō haberet, sic qui antidotorum aliā uue medicinā domi continet, nec uti sciat, nullam ex eo utilitatem capiet.

2. Quod si theriaca, sicut apud omnes iam inuoluta, ad morsus serpentū et ad uenena tantūmodo faceret, oportebat eam domi repositā tanquā rem preciosā adseruatā negligere, nullo usu, sed sola uetustate cōsumendā. Cū uero præter supradicta, senectā placidam, uitam longā, sensus uegetos, sanitate stabilem promittat, nec solū ab instantibus morbis liberet, sed etiā ab imminētibus. præseruet, nō ab re facturū existimo, quisquis theriaca sanus etiā uti uelit, malitq; potius impendētē morbum preuenire q̄ iam uexantē arceret. Hac de causa Romę principes uiri cōplures alij primo die lunę theriacā accipiūt, alij quartū eligunt, & tribus præcedentibus diebus cōcoctioni dorā operā, curatoq; leniter antea uentre circiter horā tertiā, ex uno cochleari mellis duobus aquæ calidæ cyathis admisto tantū theriacæ sumūt, quantū est Aegyptiæ fabæ magnitudo, nō ut aliquo morbo liberent, sed ne prorius in aliquē incidant, nec sua eos fallit opinio: nam sanguinē theriaca bonū reddit, non quia malam sanguinis qualitatem excernat, sed quia eius contumaciā uincat, et ex inimica amicā efficiat: oris quoq; si quam urbem aut regionem morbosam esse conijciat, uel aquas malignas esse intellexerint, eodē pacto theriacā assument, & eā tanquā lorica quapiam corporis sui statum tuentur.

3. Referam quæ uetustissimū omnium eorum

qui me docuerit, dicere audiui, uirum & medicum A facultatis experientia prestantissimum, & singula ri quadam humanitate insignem Aelianum Mee- cium. Italia olim pestem inuasisse, qua celeriter & multi intercipientur. timētibz igitur omnibus, ut fit, & medicis & principibus autēctorem se fuisse, uel sola theriaca uterentur, nam cætera nihil contu lerant. tunc itaq; ex ijs qui ægrotabant, quamplu res assumpta theriaca conualuisse, paucos in qui- bus uis morbi nimium inualuerat, occidisse; reli- quos omnes quos nondū pestis occupauerat, non modo periculum euasisse, sed ne in morbum qui- dem incidisse. atq; mirum hoc alicui uideri non de- bet, quādo, si haustum uenenum superat, pestilen- tiam quoq; uincere possit: ær enim est, qui corru- ptum cum sit, homines perimit, quod & cōplures medicos & imperitos omnes nescire ne mireris, cum illud etiam eos lateat, inutile ētate theriacam reddi: radices enim, succi, cortices, lachrymæ, semi- na, flores, & carnes sunt ea ex quibus cōponitur, atq; ut hæc singula tempus exinanire potest, ita & quod ex eis confectū est medicamentum antiqua re ualeat: hinc fit, ut qui medicinas uenales habent hoc sensu præditi, inueteratū nimium theriacam alijs uendant, aut etiam amicis donent, ipsi uero cum res postulat, uiribus & ætate præstantē pro- munt, fieriq; non potest, quin ipsi opem afferen- tibus res ex uoto succedat.

4 Subiungam deinceps alias tēporis præscri- ptiones, alia morborū genera, in quibus si quis uti theriaca uoluerit, nunq; frustrabitur. nam percus- si a uipera, uulneratis a serpente, ictis ab aspidē, cōmoris a rabido cane, demū læsi ab aliquo ani- mali quod dentibus aculeo uel contactu frigorifi- co uenenum relinquat, recēs theriaca satis superq; efficacis remediū est. recēs autē est quæ sextū & trigelimum annum nondum attingerit, quo tempore uenenis etiā alijs confert. nam ab eo tempore om- nib. his affectionib. auxiliatur, de quibus mox re- feram, quum multō plures sint alia respectu nu- meri earum quæ sunt relatæ. Efficaciam uero & inefficaciam ipsius hoc pacto deprehendes. medi- cinam quæ uel aluum subducatur, uel uomere faciat, scammonium aut eliborum, uel quiduis aliud hī- sce etiam ualētius exhibe, perinde atq; si aliquem purgare uelles: huic postea bibendum trade tan- tum theriacæ, quantū Aegyptiæ fabam æquet. si bona erit, nō solum nō purgabitur qui assumpsit, sed ne cōmotionem quidem ullam sentiet. sin con- trarium uenient, uetustate deprendes antidoto ui- res concidisse. Sed tempus est theriacæ usum do- ceamus. datur ex tribus cyathis uini, nucis auella- næ magnitudine tam post uenenū uenenosorūq; animalium ictus, q̄ ante, si quis ueneni suspiciōnē habeat. eodem modo illis etiam subuenit, qui ex interna causa & incerta cōsumuntur, tanquā si ue- neno aliquo petiti forent. Tusi sita nouæ q̄ anti- quæ, & quibus costas aut pectus dolor infestat, au- xiliatur ex mullō, si non febrant: si febrant, ex aqua mullā, ad noctē data fabæ Aegyptiæ magni- tudine, quæ quantitas inflatione etiam stomachi,

tormina uentris, dolores intestinorum & colli se- dat: ex aqua tamē & primo mane sumēda est. Ma- gnum insuper comedendū desiderium remittere, prostratumq; idem excitare potest, singulis qui- busq; naturæ functionibus intra consuetū operan- di modum reuocatis. bibere uero oportet horum gratia supradictam antidoti uero quantitate ex aqua uel diluti uini cyathis neq; pluribus tribus, neque paucioribus duobus. Bona est etiā hoc modo ad tollendum omnis typi febrilis rigorem, & perfrige- rationem, & bilis uomitū in aaccessionibus exacer- bationum quandoq; coincidentem. Si quis ue- ro ter uel quater ad summum ante febris annota- tionem aduentumq; theriaca utatur, febrem om- nino tollet, modo uictus ratio non repugnet. Nul- lum enim tam efficacis remediū medicina habet, quod solitum auxiliū afferre queat, si ei uictus uel resistat, uel non cooperetur. creditur etiam re- tentos mulierum menses ducere, mortuos foetus eicere, quos natura etiam si multoties tentet, ex- pellere tamen non potest, his datur ad fabæ Aegy- ptiæ magnitudinem, in colæ ciborium ciboriumq; nominant, ex passo uel aqua mullā in qua dictam- num uel ruta prius feruerit.

5 Utiles insuper est aquam inter cutem ha- bentibus, & regio morbo laborantibus, ex asā- ri decocto. quidam tamen aquam inter cutem ha- bentibus, ante cibum solam theriacam deglutire præcipiunt: alij eam uni cyatho postea commiscēt: ita nanque magnopere illorum sitim leuat, & uni- uersum corporis habitum firmiorem facit, & cum hoc, quōd aquā inter cutem minuit, ipsam etiam exsiccationi paratiorem reddit. facit præterea ad uocem retusam sola & hausta, & ore detenta: qui tamen eam bibere uolet, tragacanthi duplum ad- misceat, et ex mullō uel passo hauriat. qui uero sub lingua continere, colligefaciat medicamentū paulatim oportet, quo modo in alijs quoque præ- cipere solemus, quæ arteriaca à meatu in pectus descendente, nominantur. His etiam qui sangui- nem ē pectore uel pulmone reijciunt, theriaca cō- uent: atque si recens hoc malum sit, ē postea bibenda est: sin antiquum, ex aquæ tribus cyathis: longe- tamen præstantius remediū fiet, si herbæ sym- phyti modicum, aquæ incoxeris. sumi uero debet ad fabæ Aegyptiæ magnitudinem, incipientē noctē, & illucelente die. Romæ quosdam ē præcep- toribus meis obseruauimus in ita affectis homi- nibus, eo etiam remediō cōsueuisse uti, quod ē su- bere constat, cuius compositionem oportuno ma- gis loco, cum opus fuerit, describam. abunde ergo pectus circumquaque ante & retro, hæc medi- cina fovebant, atque ita ferē semper morbum hæc arte superabant. Prodest insuper renem uitijs, uesicæ calculis, intestinorum excoriationibus, ægre spirātibus, demum in fecinore aut liene duriciem habētibus, aliudūe aliquod inueteratum malum, in duritiem habentibus ex aceto mullō dandum est: acetum mullum sumemus, quod ē fauis conse- ctum sit: id enim Hippocrates commodum arbi- tratur in eo libro quem De acutis morbis edidit.

difficulter autē spirantibus ex aceti scyllitici cyatho uno & dimidio; lapidem in vesica habentibus ex apij petroselinū decocto, renū uitio laborantibus ex mulso, excoriationē intestinorū patientibus ex decocto Rhōis Syriaci, comitialib. quoq; si macilenti fuerint, & parū sanguinis habeant, ex aqua mulsa; sin corpulenti & multi sanguinis, ex aceto mulso dari solet. quidam uero approbati medici comitales iubent prius sinapim gargasilare, tum nocte superueniente theriacā quæ fabā graecam æquet ex aqua sumere. demū, ut paucis multa colligā, in quibus alia remedia uī morbi superata nihil cōtulerint, in his theriacā exhibita præter omnem expectationē egregie operatur; quāobrem & cholericis desperatis, & cardiacis præ dolore stomachi deficientibus exhibita tanquam ad uitam eos reuocauit.

6 Cæterū omnia uerbis cōsequi non possum, nec si possem, deceret, cum ex hisce quæ hæcenus recensuimus, deducta usus ratiōe, feliciter uti theriacā quis possit in alijs etiā morbis qui supersunt: nam qui ipsam adhuc magis extollere uoluerunt, reprehendendū sunt, q̄ ei non medicas, sed circularias promissiones attribuerit, dum aurū theriacā dolores tollere, grauem auditū meliorē facere, hebetes oculos acuerit, demissam columellā suspendere, & oris ulcera obducere, narrant. calūnias siquidem ista laus antidoto potius q̄ commendationem affert: nam si minutos hosce morbos uili remedio fanare melius possumus, ignaui est id ipsum pretioso antidoto minus consequi uelle.

7 Sed missa hæc faciamus, cum adhuc de præparatione theriacæ dicendū super sit; indiget enim & hæc industria quadam, siquidem Menecrates confuse ipsam protulit, quam nos in præsentia distinguemus: ac cum hedychroū medicamentū pastillos ex scilla, itemq; alios ex uiperā capiat, nos prius hæc explicabimus quæ cōposita sunt & ipsa, tū alias simplices medicinas ex quibus theriacā misceat, subiungemus. Hedychroū medicamentum ita cōficiet: corticis radicū aspalathi, calami aromatici, costi, affari, ligni balsami, phu herbæ, amaraci, mastichis singulorū drach. vi. florum iunci rotūdi odorati drac. xij. cinnamomi drac. xij. amomi, casia, rha pōtici sin. drach. xv. nardi indicæ folij sing. drac. xvi. myrrhæ croci sing. drac. xij. uino falerno excipe, & dum concorparas, opobalsamo inunge, tum ut in umbra siccescant finito.

8 Pastillos scylliticos ita conficiemus. Scillam luto circum quaq; tege, rectam in ignem quo balneæ calefiūt, inijce, sequēti die eius quod intus est drac. cxx. cape, & farinæ erui drac. lx. ubi commiscueris in pastillos redige.